
 

 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
Determinazione nr. 173 Del 29/08/2019     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA 
AUSTRIA V A 2014-2020 PROGETTO ITAT2008 WALKART. IMPEGNO DI SPESA 
PER REDAZIONE PRATICHE D’AUTORIZZAZIONE E/O NULLA OSTA RICHIESTI 
DAGLI ENTI COMPETENTI PER L’INSERIMENTI ED IL POSIZIONAMENTO DI N.6 
BACHECHE INFORMATIVE TURISTICHE -   CUP D29D16004410007, CIG. 
Z79298331C  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
- in data 30.11.2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo INTERREG 
V A Italia–Austria 2014/2020, finanziato complessivamente con circa 80 mln di Euro di fondi 
FESR; 
- in data 14.03.2016 è stato pubblicato il I° avviso per tale Programma Operativo con 
scadenza 06.06.2016 di complessivi 30 mln di Euro; 
- il finanziamento dei progetti presentati è pari al 100% del valore del progetto (il 
cofinanziamento pubblico per i partner italiani è garantito ai sensi della delibera CIPE n. 36 del 
15.06.2007) nel caso di approvazione dello stesso; 
- il finanziamento richiedibile può variare tra 100.000,00 €. ed 1 mln di €; 
- la durata massima dei progetti è di 30 mesi; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 24/05/2016 esecutiva ai 
sensi di legge con la quale si è deciso di avanzare istanza di contributo per la presentazione del 
progetto avente titolo "Riscoperta delle antiche vie di pellegrinaggio fra Carinzia e Friuli 
Venezia Giulia: l'arte del cammino" con conseguente acronimo WALK-ART-FVG (poi modif icato 
in WALKART) nell’ambito del Programma per la Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A 
Italia-Austria 2014-2020 Asse II Obiettivo tematico 6c Obiettivo Specifico 4, ed 
all’effettuazione di ogni altra attività inerente e conseguente alla stessa; 
 

PRECISATO CHE il Consorzio Comunità Collinare del Friuli avrà il ruolo di Lead Partner, 
mentre la Regione Autonoma FVG Direzione Centrale Attività Produttive Servizio Turismo sarà 
partner di progetto per il territorio italiano e la RM Regionalmanagement Kärnten:mitte GmbH 
con sede in Sankt Veit/Glan sarà il partner carinziano unitamente al partner associato 
Pilgern&Reisen con sede in Klagenfurtam Worthersee; 

 
DATO ATTO CHE il contributo richiesto dalla Comunità Collinare del Friuli in qualità di 

Lead Partner così come risulta dal Piano Finanziario ammonta ad € 449.421,89; 
 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione (AdG) di data 05/12/2016 ns. prot 6319/2016 
con la quale viene comunicato che il progetto in oggetto è stato approvato, con un 



 

 

finanziamento totale di € 999.061,89 di cui  € 449.421,89  a favore del Lead Partner 
“Comunità Collinare del Friuli”; con delle prescrizioni espresse dal Comitato Direttivo che ha 
deciso che per il PP2 Regionalmanagement Karnten Mitte non possono essere rendicontati costi 
del personale su base forfettaria per la potenziale sovrapposizione con altri finanziamenti (es. 
LEADER); 
 

PRESO ATTO CHE in data 27 gennaio 2017 il progetto in oggetto, sottoscritto 
digitalmente da entrambi i soggetti (AdG ed il LP “Comunità Collinare del Friuli”) è stato 
caricato nel sistema coheMON  ottenendo il protocollo n. 1034 ; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 del 31.01.2017 avente ad 
oggetto: “INTERREG ITALIA-AUSTRIA 2014/2020 Asse II - progetto N. ITAT2008 "Riscoperta 
delle antiche vie di pellegrinaggio fra Carinzia e Friuli Venezia Giulia: l'arte del cammino". 
Presa d'atto approvazione progetto.  CUP: D29D16004410007”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 6 del 31.01.2017 avente ad 
oggetto: “INTERREG ITALIA-AUSTRIA 2014/2020 Asse II -  progetto N. ITAT2008 "Riscoperta 
delle antiche vie di pellegrinaggio fra Carinzia e Friuli Venezia Giulia: l'arte del cammino". 
Presa d'atto approvazione progetto.  CUP: D29D16004410007”; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26 del 24.08.2012, esecutiva ai 
sensi di legge, il quale prevede nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00, l’aff idamento diretto mediante il ricorso, previo informale sondaggio di mercato, 
anche ad un solo operatore economico; 
 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.49 del 27/12/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 
 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.50 del 27/12/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.3 del 08/01/2019 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano della performance e degli obiettivi 2019-2021 – Annualità 2019 
e Piano risorse e obiettivi (P.R.O.)  - anno 2019”; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n.12 del 14/03/2019 avente ad oggetto: “Art. 175 

D.Lgs. 18 agosto 2000 – 1^ variazione al Bilancio pluriennale di previsione 2019-2021” 
 

VISTA la deliberazione assembleare n.22 del 20/06/2019 avente ad oggetto: “Variazione 
n.2 al Bilancio di Previsione 2019/2021”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione (prot. 2003 del 

03/06/2019) con cui si proroga la titolarità della Posizione Organizzativa per l’area 
amministrativo contabile e gestione del personale e ogni atto d’urgenza di competenza del 
responsabile dell’area tecnica alla ragioniera Germana Alloi in attesa della nomina del nuovo 
direttore;    
 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n.94 (Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 
Legge 7 maggio 2012 n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica) e la Legge 7 agosto 2012 n.135 (Conversione, con modif icazioni, del Decreto Legge 6 
luglio 2016 n.95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica…); 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che recita quanto 

segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione 
di due o piu' operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta”  

 



 

 

VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del decreto legge n. 90/2014, così come modif icato 
dall’art. 1, comma 501 e 502 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi; 

 
VISTO l’art.1, comma 130 delle Legge 145/2018 che prevede: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 
euro »; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
art.125 D.Lgs. 163/2006 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26 del 
24/08/2012, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 

CONSIDERATO CHE nel WP 13 del progetto WalkArt - programma Interreg V A Italia-
Austria 2014/2020 è previsto l’acquisto di segnaletica comune per i percorsi; 
 

PRESO ATTO CHE è prevista la realizzazione di n.8 bacheche informative turistiche da 
posizionare lungo i percorsi individuati all’interno del progetto, di cui n.6 bacheche per il 
posizionamento necessitano di autorizzazione da parte degli enti competenti; 
 

RITENUTO di effettuare una indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivi per il 
servizio di  redazione delle pratiche d’autorizzazione e/o nulla osta richiesti dagli enti 
competenti per il posizionamento di n.6 bacheche informative turistiche ai seguenti soggetti:  

• ARCH. MARIA CECILIA ROSSI, Via Montello, 64 – VISCO (UD) – C.F. 
RSSMCC73H59Z600F e P.IVA 02774220301 (ns prot. 2810 del 06/08/2019);  

• STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI, Via Cecilia de Rittmeyer, 14 – TRIESTE - 
C.F. e P.IVA 01175480324 (ns prot. 2811 del 06/08/2019); 

• STUDIO MOD LAND ARCHITETTI ASSOCIATI, Via IX Agosto, 1 – GORIZIA – C.F. e 
P.IVA 01124870310  (ns prot. 2812 del 06/08/2019);  

• ARCH. MARCO LOMBARDO, Viale Zara, 26 – CODROIPO (UD) – C.F. 
LMBMRC78H05F925Z e P.IVA 02380930301(ns prot. 2813 del 06/08/2019);  

 
ACQUISITE le proposte per la realizzazione del servizio di redazione delle pratiche 

d’autorizzazione e/o nulla osta richiesti dagli enti competenti per il posizionamento di n.6 
bacheche informative turistiche:  

• ARCH. MARIA CECILIA ROSSI, Via Montello, 64 – VISCO (UD) - C.F. 
RSSMCC73H59Z600F e P.IVA 02774220301 (ns prot. 2819 del 06/08/2019) per un 
importo complessivo di euro 1.575,68 IVA inclusa - esclusi oneri di istruttoria pratica 
e oneri comunali; 

• STRADIVARIE ARCHITETTI ASSOCIATI, Via Cecilia de Rittmeyer, 14 – TRIESTE - 
C.F. e P.IVA 01175480324 (ns prot. 2846 del 07/09/2019) per un importo totale di 
euro 8.784,00 IVA inclusa - esclusi oneri di istruttoria pratica e oneri comunali;  

• STUDIO MOD LAND ARCHITETTI ASSOCIATI, Via IX Agosto, 1 – GORIZIA - C.F. e 
P.IVA 01124870310 (ns prot. 2871 del 09/08/2019) per un importo totale di 
5.075,20 IVA inclusa - esclusi oneri di istruttoria pratica e oneri comunali; 

• ARCH. MARCO LOMBARDO, Viale Zara, 26 – CODROIPO (UD) C.F. 
LMBMRC78H05F925Z e P.IVA 02380930301 (ns prot. 2872 del 09/08/2019) per un 
importo totale di euro 10150,40 IVA inclusa - esclusi oneri di istruttoria pratica e 
oneri comunali;  

 
CONSIDERATO che: 

• il valore della spesa prevista rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, si è provveduto, nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
procedura di acquisto, a verif icare la disponibilità dei beni nell’elenco prodotti e fornitori 
del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione gestito da Consip e dalle Centrali 
Regionali di Committenza, nonché nelle Convenzioni Attive; 

• stata constata l’assenza di Convenzioni CONSIP stipulate in favore delle Amministrazioni 
Pubbliche per la fornitura dei succitati servizi 

• è stata esperita la verifica circa la presenza dei succitati servizi sulla piattaforma del 
Mercato Unico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 



 

 

• è stata riscontrata, a seguito della citata verifica, la presenza dei beni “SERVIZI” su 
detta piattaforma è presente sul mercato elettronico con il bando “Servizi professionali 
– servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e di anagraf ica tecnica per 
la costituzione del catasto stradale e della segnaletica” 

• il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni operative immediate e tali 
da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di 
trattamento, snellimento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi e riduzione 
dei tempi e costi di acquisto; 

• il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, attraverso la Trattativa Diretta e la richiesta di 
offerta (RDO), individuando a parità di qualità di prodotto il soggetto che offre il bene al 
prezzo più basso; 

 
PRESO ATTO CHE l’offerta ricevuta dall’arch. MARIA CECILIA ROSSI, Via Montello, 64 – 

VISCO (UD) - C.F. RSSMCC73H59Z600F e P.IVA 02774220301 per la redazione delle pratiche 
d’autorizzazione e/o nulla osta richiesti dagli enti competenti per il posizionamento di n.6 
bacheche informative turistiche risulta essere quella che presenta il prezzo più basso; 

 
VERIFICATO che l’arch. MARIA CECILIA ROSSI, Via Montello, 64 – VISCO (UD) - C.F. 

RSSMCC73H59Z600F e P.IVA 02774220301 è iscritta alla piattaforma MEPA di Consip alla 
categoria merceologica SERVIZI – Servizi professionali – servizi architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezione e di anagraf ica tecnica per la costituzione del catasto stradale e della 
segnaletica; 

 
RITENUTO quindi di affidare tramite trattativa diretta (n. 1011551) tramite piattaforma 

MEPA di CONSIP Spa all’arch. MARIA CECILIA ROSSI, Via Montello, 64 – VISCO (UD) - C.F. 
RSSMCC73H59Z600F e P.IVA 02774220301 il servizio di redazione delle pratiche 
d’autorizzazione e/o nulla osta richiesti dagli enti competenti per il posizionamento di n.6 
bacheche informative turistiche per un importo di euro 1300,00 + oneri previdenziali 4% per 
un importo pari a € 52,00 + IVA 22% pari a € 297,44 + oneri di istruttoria pratica e oneri 
comunali pari a €600,00 per complessivi euro 2.249,44;   
 

PRESO ATTO che è stato richiesto ed emesso il Documento di Regolarità Contributiva 
(D.U.R.C.) nel quale si dichiara che l’arch. MARIA CECILIA ROSSI risulta in regola per quanto 
concerne il versamento degli accantonamenti e contributi presso l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. – ns. 
prot. 3041 dd. 23/08/2019; 

 
PRESO ATTO che è stata avviata la procedura per l’acquisizione della documentazione 

inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi L.136/2010 (ns prot. 1442 del 
09/04/2019); 
 

ACQUISITA la dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 
VISTO la L.R. 21/2003 art. 1 comma 15 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall'Ufficio a 
conclusione dell'istruttoria 
 

DE T ER MIN A 
 

1. per le motivazioni evidenziate in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, di incaricare  l’arch. MARIA CECILIA ROSSI, Via Montello, 64 – VISCO 
(UD) - C.F. RSSMCC73H59Z600F e P.IVA 02774220301, per la redazione delle 



 

 

pratiche d’autorizzazione e/o nulla osta richiesti dagli enti competenti per il 
posizionamento di n.6 bacheche informative turistiche per un importo di euro 
1300,00 + oneri previdenziali 4% per un importo pari a € 52,00 + IVA 22% pari a 
€ 297,44 + oneri di istruttoria pratica e oneri comunali pari a €600,00 per 
complessivi euro 2.249,44;   

 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.249,44, sul Bilancio di Previsione 
2019-2021, sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z79298331C 5555/1 7-1 COSTI GENERALI 
PROGETTO INTERREG  
WALK ART FVG 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2.249,44 ROSSI MARIA CECILIA  
cod.fisc. RSSMCC73H59Z600F/ 
p.i. IT  02774220301 

 
3. Di dare atto che la copertura della spesa pari a Euro 2.249,44, si attingerà al 

conto 405567 “PROGETTO WALKARTFVG” fondi pubblici stanziati nell’ambito del 
progetto n. ITAT2008 - ”WALKART – Riscoperta delle antiche vie di pellegrinaggio 
fra Carinzia e Friuli Venezia Giulia: l’arte del cammino” come previsto dalle 
procedure del P.O Interreg Italia-Austria 2014-2020; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.  
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Germana Alloi 
 
 



 

 

  

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

173 29/08/2019 Ufficio Segreteria 29/08/2019 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA 
AUSTRIA V A 2014-2020 PROGETTO ITAT2008 WALKART. IMPEGNO DI 
SPESA PER REDAZIONE PRATICHE D’AUTORIZZAZIONE E/O NULLA OSTA 
RICHIESTI DAGLI ENTI COMPETENTI PER L’INSERIMENTI ED IL 
POSIZIONAMENTO DI N.6 BACHECHE INFORMATIVE TURISTICHE -   CUP 
D29D16004410007, CIG. Z79298331C  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (Germana Alloi) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.249,44 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 Z79298331C 5555/1 7-1 COSTI 
GENERALI 
PROGETTO 
INTERREG  
WALK ART FVG 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

2.249,44 ROSSI MARIA CECILIA  
cod.fisc. RSSMCC73H59Z600F/ 
p.i. IT  02774220301 

343 

 
          
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/481



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friu li - Determinazione n. 173 del 29/08/2019 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

173 29/08/2019 Ufficio Segreteria 29/08/2019 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA 
AUSTRIA V A 2014-2020 PROGETTO ITAT2008 WALKART. IMPEGNO DI 
SPESA PER REDAZIONE PRATICHE D’AUTORIZZAZIONE E/O NULLA OSTA 
RICHIESTI DAGLI ENTI COMPETENTI PER L’INSERIMENTI ED IL 
POSIZIONAMENTO DI N.6 BACHECHE INFORMATIVE TURISTICHE -   CUP 
D29D16004410007, CIG. Z79298331C  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 29/08/2019 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 13/09/2019. 
 
Addì 29/08/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Simonetta Martelossi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA AUSTRIA V A 2014-2020 PROGETTO ITAT2008 WALKART. IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PRATICHE D’AUTORIZZAZIONE E/O NULLA OSTA RICHIESTI DAGLI ENTI COMPETENTI PER L’INSERIMENTI ED IL POSIZIONAMENTO ...
	OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA AUSTRIA V A 2014-2020 PROGETTO ITAT2008 WALKART. IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE PRATICHE D’AUTORIZZAZIONE E/O NULLA OSTA RICHIESTI DAGLI ENTI COMPETENTI PER L’INSERIMENTI ED IL POSIZIONAMENTO ...

